abundat, secundum antea propositam naturæ ra-  
 tionem.

QUÆST. CXXIV. Quomodo quidam incantatores  
 demones ex hominibus ejiciunt?

RESP. Cum Christus in sanctis Evangeliiis dicat,  
 « Si Satanus Satanam ejicit, regnum ejus non sta-  
 bit<sup>69</sup>: » inde liquet non ab incantatore expelli dæ-  
 monem, sed dæmonem in obsesso homine exis-  
 tentem sponte recedere quo homines decipiat, qui  
 ne ad Deum confugiant, suadet ipsis ut ad incan-  
 tatores abeant.

QUÆST. CXXV. Quomodo tanta vis et potentia  
 incantatoris est, ut hominem in belluarum naturam  
 B commutet?

RESP. Si posset ex homine belluam reddere, pos-  
 set et ex bellua hominem efficere rationalem. At  
 non ita est: absit! Sed quemadmodum qui dicuntur  
 Psephades, ut item ipse Antichristus, falsa ami-  
 ctus specie venturus est, qua oculos hominum de-  
 ludat, quibus aurum sæpe et argentum ostensurus  
 est: sic qui aiunt se ex homine belluam facere,  
 videntes tantummodo decipiunt: quandoquidem  
 hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum  
 non possunt in brutum animal commutare.

QUÆST. CXXVI. Num judicium sibi accersunt,  
 qui furtum passi, ad dictos incantatores se confe-  
 runt?

RESP. Grave profecto sibi accersunt judicium.  
 Siquidem nos docuit Scriptura in qualibet calami-  
 tate quæ nobis accidit, hæc dicere, « Dominus de-  
 dit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita  
 factum est; sit nomen Domini benedictum<sup>70</sup>. »

QUÆST. CXXVII. Quonam modo temporibus mor-  
 tiferis moriuntur quidam, cernuntque visiones,  
 atque post duas vel tres horas resurgunt, eas enar-  
 rantes?

RESP. In istis anima non penitus tunc e corpore  
 exivit: sed in exstasi rapiuntur, etiamsi nobis  
 videantur expirasse, quæ autem vident et narrant  
 metuenda, ad nostram utilitatem Deus hæc illis  
 ostendit; ut timore correpti nosmetipsos emende-  
 mus, abstineamusque ab operibus malis.

QUÆST. CXXVIII. Quomodo anima in resurre-  
 ctione certo suum corpus agnoscit, nec in alienum  
 ingreditur?

246 RESP. Naturali ratione. Ut enim agni ve-  
 spere a matribus separati, et mane dimissi, vi na-  
 turæ singuli ad suam matrem certo accurrunt: ita  
 idem in resurrectione animabus accidere est intel-  
 ligendum.

QUÆST. CXXIX. Si quis latro post centum ho-  
 micidia commissa captus obtruncetur, quid de illo  
 sentiendum est? Num ab omnibus cædibus quas  
 perpetravit, absolutus est?

(69) Ita manuscripti quidam. Hæc ad finem usque Responionis deerant in editis.

RESP. Unius et solius homicidii pœnas luit : de aliis nonaginta novem homicidiis rationem reddet in futuro sæculo (70). Sciendum est autem, si homo unius cædis reus, comprehensus, capite plectatur, sæpe tamen non omni iudicio esse liberatum. Quale est quod de sancto Joanne Baptista et Herode dicimus. Qui si decollatus esset, propterea quod Baptistam occiderat, non tamen quid æquale est ad salutem mundi Joannes et Herodes. Ille enim salutaris erat homo ; hic vero, insidiator. Idem de aliis homicidis, et justis viris occisis intelligendum et dijudicandum est, quemadmodum diximus.

QUÆST. CXXX. Si quis princeps ira commotus rem aliquam cum jurejurando decreverit, deinde post jusjurandum ad seipsum redierit, factique pœniteat, cum nempe advertat se malo jurasse, quid ipsi agendum est ?

RESP. Deo confiteri debet, suamque condemnare inconsiderantiam, et juramentum solvere. Namque Petrus apostolus qui dixerat, « Non lavabis pedes meos in æternum \*\* , » rescisso hoc quod dixerat, ea de causa laudatur. Herodes contra juramento confirmato, propter amputatum præcursoris caput, pœnas æternas luit.

QUÆST. CXXXI. Si quis sibi rem aliquam utilem esse arbitretur, quomodo eam a Deo in oratione petere debet ?

RESP. Quemadmodum Christus nos orare docuit, hæcque ad Deum dicere, « Fiat voluntas tua \*\* . » Nam et ipse Dominus, qui ita nos erudierat, sic et ipse Patrem precabatur, « Non mea voluntas fiat, sed tua \*\* . » Nos autem homines non raro quædam a Deo petimus, quæ nobis prodesse credimus, obtentaque petitione, id nobis magno esse detrimento comperimus. Hinc Dominus, ut rerum præscius, nostras sæpe non exaudit orationes, idque, uti bonus, in nostrum vertit commodum. Unde rectum non est vim Deo inferre, cum ab eo aliquid petimus, sed ut edocti sumus, orandum nobis est, nec quærendum ut nostra, sed ut Dei fiat voluntas. Vult enim omnes omnino salvos fieri, eaque nobis præbet, quæ saluti nostræ conducunt.

QUÆST. CXXXII. Si quis rem quamquam velit agere, undenam nosse possit, gratum fore Deo quod statuit agere ?

RESP. Paucorum vane hominum est, in omnibus quæ agere deliberant, certo nosse num Deo placeat quod agitur. Attamen ex iis quæ habentur in divinis Scripturis, et quæ egerunt sancti, pleraque quæ nos spectant, possumus conjicere num Deo

\*\* Joan. xiii, 8. \*\* Matth. vi, 10. \*\* Luc. xii, 42.

(70) Vide Chrysostom. in *Math.*

(71) Ita quidam mss. Editi vero, θυμοῦ καὶ ὀργῶν.

(72) Ita Reg. 2. Editi, ἐντυγχάνοντες.

Ἀπόκ. Ἐνὸς καὶ μόνου φόνου ἔδωκε δίνην τῶν δὲ λοιπῶν ἐνενηκόντα ἑννέα ἐν τῷ αἰῶνι τῷ μέλλοντι ἀπολογησεται. Γινώσκουν δὲ χρῆ, ὅτι πολλάκις καὶ ἄνα φόνον ποιήσας ἄνθρωπος, κἂν κρατηθεὶς ἀποκεφαλίσθῃ, οὐ πάντως ὅτι ὄλου τοῦ κρίματος τοῦ φόνου ἡλευθέρωται. Οἶόν τι λέγομεν ἐπὶ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ καὶ Ἡρώδου ὅτε γὰρ καὶ ἀπεκεφαλίσθη Ἡρώδης, ὑπὲρ οὗ ἐφόνευσεν τὸν Βαπτιστήν, ἀλλ' οὐκ ἔστιν ἴσον πρὸς σωτηρίαν τοῦ κόσμου Ἰωάννης καὶ Ἡρώδης. Ὁ μὲν γὰρ σωτήριος ἄνθρωπος, ὁ δὲ ἐπίβουλος. Ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ ἄλλων φονέων, καὶ φονευομένων δικαίων ἀνδρῶν, ἐστὶ νοῆσαι, καὶ διακρίναι, καθὼς προειρήκαμεν.

Ἐρώτ. ρλ'. Ἐάν τις ἄρχων ἀπὸ θυμοῦ μεθ' ὄρκων (71) πολλῶν ὀρίσῃ πρᾶγμα, εἶτα μετὰ τὴν ὄρκον ἐλθὼν εἰς ἑαυτὸν μεταμεληθῆ, γινούς ὅτι κακῶς ὤρκισε, τί ὀφείλει ποιῆσαι ;